
 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  CIG B41D99960A. Affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023) dell’incarico per il completamento della sistemazione e della 
piantumazione del giardino interno. 

 

N. det. 2024/5653/68 

N. cron. 3377 del 05/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Museo Friulano di Storia Naturale è dotato di un ampio giardino interno nel 

quale sono stati realizzati dei percorsi storico-naturalistici e diverse postazioni didattiche (bugs 

hotel, arnia didattica, campi neolitici, centralina meteorologica, ecc.) e un’oasi climatica; 

Dato atto che tra gli obiettivi assegnati alla U. Org. Museo Friulano di Storia Naturale è 

presente anche il completamento della progettazione e della sistemazione del giardino di pertinenza 

e della realizzazione degli appartati didattici inseriti nello stesso;  

Ritenuto necessario, per dare prosecuzione alle attività di cui sopra, affidare un incarico per 

il completamento della sistemazione e della piantumazione del giardino interno del Museo, ovvero 

per: 

Area 2 “Biblioteca”; 

• creazione di un’isola con piante ornamentali (circa 15 x 3,5 m), previa baulatura con 

terriccio e pacciamatura con miscanto;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

• fornitura e posa di piante perenni arbustive o suffrutticose (circa 120 piante); 

Area 3 “Riquadro dell’ingresso – Magredo” 

• spostamento di una pianta di nocciolo contorto e trapianto in altra area limitrofa; 

• asportazione del cotico erboso (circa 65 mq) e deposizione di uno strato di circa 10 di ghiaia 

di cava;  

• posa di circa 30 piante arbustive o erbacee;  

Area 7 “Bugs Hotel”; 

• piantumazione nell’area “Bugs Hotel”: fornitura e messa a dimora di piante arbustive da 

bacca; 

Area “Piante aromatiche” 

• Piantumazione circa 30 piantine di aromatiche (salvia, lavanda, rosmarino, elicriso); 

Area “Sentiero di collegamento postazioni” 

• sistemazione e appianamento di un percorso (camminamento) di circa 60 m lineari, con 

rimozione di pietre e copertura di buche, per permettere il passaggio di robot rasaerba; 

Area “Prato stabile” 

• Si tratta di un’area prativa da convertire a prato stabile: circa 100 mq da fresare e seminare 

con sementi di prato stabile da acquistare a cura dell’operatore economico; 

Visto che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero 

certo; 

Accertato che per il servizio in argomento non sono attualmente disponibili Convenzioni 

Consip né iniziative della Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia; 

 Visto che: 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 

145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

− l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto, previo confronto di preventivi 

effettuato sul MEPA – Mercato della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), 

utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Provveduto pertanto a pubblicare sulla piattaforma www.acquistinretepa.it la RDO n. 

4773243 del 28.10.2024 invitando le seguenti Ditte a presentare la propria migliore proposta 

economica per il servizio in oggetto: 

- Azienda Agricola Vivai del Per. Agr. Livio Toffoli S.a.s., Via Levada, 46, 30023 Concordia 

Sagittaria VE; 

- Azienda Agricola Vivai Olivo Toffoli di Aldo Toffoli & C. S.r.l., Via Boscat di Corva, 2, 

33082 Azzano Decimo PN; 

- Il Girasole Servizi S.r.l., Via Cristoforo Colombo n. 80, 33080 località Palse di Porcia PN; 

Considerato che nella documentazione pubblicata a corredo della RDO n. 4554357 era 

chiaramente esplicitato che l’indagine di mercato era avviata a scopo esclusivamente esplorativo, 

nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. 36/2023, e pertanto non costituiva 

proposta contrattuale e non vincolava in alcun modo l’Amministrazione comunale nei confronti 

degli operatori economici che avessero manifestato il loro interesse presentando un preventivo di 

spesa; 

Preso atto che le Ditte Azienda Agricola Vivai del Per. Agr. Livio Toffoli S.a.s. di Concordia 

Saggittaria e Azienda Agricola Vivai Olivo Toffoli di Aldo Toffoli & C. S.r.l. di Azzano Decimo, 

pur avendo effettuato il previsto sopralluogo, non hanno dato seguito alla RDO in parola; 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta Il Girasole Servizi S.r.l. di Porcia (PN) pari a 

complessivi € 9.937,00 più IVA 10%, pari a € 993,70, per complessivi € 10.930,70; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023) dell’incarico in parola alla Ditta Il Girasole Servizi S.r.l. di Porcia (PN) considerato che la 

proposta presentata soddisfa tutte le condizioni poste dallo scrivente Museo, incluso il 

completamento del servizio entro il 31.12.2024; 

http://www.acquistinretepa.it/�
http://www.acquistinretepa.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

Dato atto che la suddetta spesa deve essere imputata al Capitolo 3780 “Manutenzione arredi, 

attrezzature, ecc.” del COS 176 del PEG 2024 che dispone di fondi solo per un importo pari a € 

1.182,00; 

Ritenuto, pertanto, di stornare i fondi necessari per quanto sopra, prelevando l’importo 

mancante, pari a € 9.748,70 dal Capitolo 3835/1 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità, 

relazioni pubbliche, ecc. – Mostre MFSN”, in quanto variazioni compensative all’interno della 

medesima missione 5, programma 2, titolo 1 e macroaggregato 3; 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi di mercato 

per la tipologia dell’affidamento in parola, della mole di lavoro da realizzare e dei tempi di 

effettuazione del servizio richiesto che deve essere completato entro e non oltre il 31.12.2024; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio; 

Considerato che la presente spesa è assistita da contributo della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, concesso ai sensi della L.R. 16/2023 (Legge di stabilità 2024) art. 6 co. 20-27 - 

decreto 2024/GRFVG/28610 e che il relativo finanziamento risulta accertato al capitolo 500 op. 

2024/21633; 

Constatato che il suddetto operatore: 

− ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 

52, comma 1 del medesimo decreto; 

− risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di 

affidamento poiché ha svolto in precedenza lo stesso servizio anche per il Museo Friulano di 

Storia Naturale; 

− nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione espressa 

circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

Ritenuto: 

− di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

− di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione al ridotto valore economico dell’affidamento; 

Verificato che la succitata ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. e qualificata per l’esecuzione del 

servizio in argomento; 

Rilevato che a seguito di consultazione del casellario ANAC non si rilevano iscrizioni 

pregiudizievoli a carico della Ditta Il Girasole Servizi S.r.l. di Porcia (PN); 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente scadenza di validità al 

22.01.2025 dal quale si evince che la ditta in parola risulta regolare con i versamenti contributivi; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 43 del 15.01.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2024; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG B41D99960A; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di completare la sistemazione del giardino 

interno del Museo Friulano di Storia Naturale; 

− il presente affidamento ha per oggetto la sistemazione e la piantumazione del giardino del 

Museo; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, 

comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023 dell’incarico per la sistemazione e la piantumazione del giardino interno del Museo 

Friulano di Storia Naturale, ovvero per: 

Area 2 “Biblioteca”; 

• creazione di un’isola con piante ornamentali (circa 15 x 3,5 m), previa baulatura con 

terriccio e pacciamatura con miscanto;  

• fornitura e posa di piante perenni arbustive o suffrutticose (circa 120 piante), 

verso un compenso di € 4.050,00 più IVA 10%; 

Area 3 “Riquadro dell’ingresso – Magredo” 

• spostamento di una pianta di nocciolo contorto e trapianto in altra area limitrofa; 

• asportazione del cotico erboso (circa 65 mq) e deposizione di uno strato di circa 10 di 

ghiaia di cava;  

• posa di circa 30 piante arbustive o erbacee, 

verso un compenso di € 3.137,00 più IVA 10%;;  

Area 7 “Bugs Hotel”; 

• piantumazione nell’area “Bugs Hotel”: fornitura e messa a dimora di piante arbustive 

da bacca, 



 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

verso un compenso di € 600,00 più IVA 10%; 

Area “Piante aromatiche” 

• Piantumazione circa 30 piantine di aromatiche (salvia, lavanda, rosmarino, elicriso); 

Area “Sentiero di collegamento postazioni” 

• sistemazione e appianamento di un percorso (camminamento) di circa 60 m lineari, 

con rimozione di pietre e copertura di buche, per permettere il passaggio di robot 

rasaerba; 

Area “Prato stabile” 

• Si tratta di un’area prativa da convertire a prato stabile: circa 100 mq da fresare e 

seminare con sementi di prato stabile da acquistare a cura dell’operatore economico, 

verso un compenso complessivo di € 2.150,00 più IVA 10%,  

per totali € 9.937,00 più IVA 10%; 

3. di accettare la proposta economica della Ditta Il Girasole Servizi S.r.l., Via Cristoforo 

Colombon. 80, 33080 località Palse di Porcia PN, che chiede per quanto sopra un compenso 

complessivo di € 9.937,00 più IVA 10%, pari a € 993,70, per totali € 10.930,70, come da 

offerta presentata sulla piattaforma www.acquistinrepepa.it a valere sulla RdO 4773243; 

4. di precisare che il suddetto incarico deve essere effettuato con le modalità e alle condizioni 

indicate nella documentazione di gara relativa alla RdO MEPA 4773243 e completato entro 

il 31.12.2024, salvo proroga motivata e concessa; 

5. di stipulare il contratto con la Ditta Il Girasole Servizi S.r.l. di Porcia (PN) mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di lettere, come previsto dall’art. 

18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per 

la disciplina dei contratti; 

6. di disporre per la liquidazione delle spettanze alla Ditta Il Girasole Servizi S.r.l. di Porcia 

(PN), sulla base delle prestazioni effettivamente eseguite, con riferimento alla presente 

Determinazione, entro 30 (trenta) giorni naturali consecutivi dalla data di ricevimento delle 

relative fatture da parte del Comune di Udine; 

7. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione al ridotto valore economico dell’affidamento; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

8. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

9. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 

del C.C.; 

10. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;  

11. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;  

12. di dare atto che il presente affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di cui agli artt. 

dall’1 al 12 del D.Lgs. 36/2023 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del medesimo provvedimento; 

13. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

14. di impegnare la spesa complessiva di € 10.930,70 al Capitolo 3780 “Manutenzione arredi, 

attrezzature, ecc.” del COS 176 del PEG 2023, prelevando l’importo mancante, pari a € 

9.748,70 dal Capitolo 3835/1 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità, relazioni 

pubbliche, ecc. – Mostre MFSN”, in quanto variazioni compensative all’interno della 

medesima missione 5, programma 2, titolo 1 e macroaggregato 3; 

15. di dare atto che la presente spesa è assistita da contributo della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, concesso ai sensi della L.R. 16/2023 (Legge di stabilità 2024) art. 6 co. 

20-27 - decreto 2024/GRFVG/28610 e che il relativo finanziamento risulta accertato al 

capitolo 500 op. 2024/21633. 

 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3377 del 05/11/2024 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2024-11-05T15:25:38+0100




